
 
 

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ ΣΕ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΜΕ ΑΚΕ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Ανάπτυξης 

Θέμα: «Διευκρινίσεις για την επιβολή προστίμων σε αλυσίδες σούπερ 

μάρκετ και την εφαρμογή του Κώδικα Δεοντολογίας» 

Σύμφωνα με πρόσφατες ανακοινώσεις του Υπουργείου Ανάπτυξης, επιβλήθηκαν πρόστιμα 

σε δύο μεγάλες αλυσίδες σούπερ μάρκετ, συνολικού ύψους 2,2 εκατομμυρίων ευρώ, εκ των 

οποίων 1,44 εκατ. ευρώ στη Σκλαβενίτης για «παραβάσεις του Κώδικα Δεοντολογίας». 
 

Ωστόσο, το ζήτημα γεννά σοβαρά ερωτηματικά: 

 

 Ο εν λόγω Κώδικας Δεοντολογίας (ν. 4712/2020) θεσπίστηκε για την προστασία 

κυρίως των μικρομεσαίων προμηθευτών από αθέμιτες εμπορικές πρακτικές. Στην 

πράξη όμως, πολλές από τις συμβάσεις που συνάπτουν μεγάλες αλυσίδες με 

παραγωγούς και προμηθευτές είναι απολύτως νόμιμες βάσει του εμπορικού δικαίου. 

Με ποια σαφή κριτήρια κρίθηκε ότι υπήρξαν παραβάσεις; 

 Σε ποιο συγκεκριμένο σημείο του Κώδικα Δεοντολογίας εντοπίστηκαν οι 

παραβάσεις που αποδόθηκαν στη Σκλαβενίτης; Θα δημοσιοποιηθούν οι σχετικές 

πράξεις ελέγχου ώστε να υπάρχει διαφάνεια; 

 Δεδομένου ότι η Σκλαβενίτης αποτελεί έναν από τους μεγαλύτερους εργοδότες της 

χώρας και έχει διαχρονικά φήμη για τήρηση των νόμων και σεβασμό προς τους 

εργαζομένους της, πώς διασφαλίζει το Υπουργείο ότι δεν δημιουργείται εντύπωση 

«στοχοποίησης»; 

 Προβλέπεται η δυνατότητα δικαστικής αμφισβήτησης των προστίμων και σε ποιο 

βαθμό οι έλεγχοι της ΔΙΜΕΑ συνοδεύονται από σαφή τεκμηρίωση που να αντέχει σε 

δικαστικό έλεγχο; 

 Τέλος, ποιο είναι το συνολικό πλαίσιο ελέγχων που εφαρμόζει το Υπουργείο ώστε τα 

πρόστιμα να μη λειτουργούν επικοινωνιακά, αλλά ως πραγματικός μηχανισμός 

προστασίας της αγοράς και των καταναλωτών; 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Σε ποιες συγκεκριμένες πράξεις ή παραλείψεις στηρίχθηκε η απόφαση για τα εν 

λόγω πρόστιμα; 

2. Έχουν γίνει παρόμοιοι έλεγχοι σε άλλες αλυσίδες του λιανικού εμπορίου τροφίμων 

και αν ναι, σε ποιες; 

3. Ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει η κυβέρνηση για να ενισχύσει την αξιοπιστία του 

πλαισίου ελέγχων και να προστατεύσει τους καταναλωτές χωρίς να δημιουργεί 

αδικαιολόγητη αναστάτωση στην αγορά; 

 

Αιτούμε όπως καταθέσετε το πλήρες πόρισμα της ΔΙΜΕΑ που αφορά τις παραβάσεις και τα 

ευρήματα επί των οποίων στηρίχθηκε η επιβολή των προστίμων σε Lidl και Σκλαβενίτης, 

καθώς και κάθε σχετική πράξη ελέγχου ή εισήγηση υπηρεσίας. 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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